*către toa e oficiile protopresbiterale și parohiale
din districtul Consistorului greco-oriental român
din Arad.*

La 23 Martie (5 Aprilie) a. c. se împlinește anul, de când Preasfințitul nostru Arhiepiscop de pie memorie **Iosif Goldiș** s'a mutat la cele eterne.

Deși prin circularul nostru dela 23 Martie (5 Aprilie) 1902 Nr. 1944 am dispus între altele, că pentru odihna sufletului fericitului întru pomenire Arhiepiscop să se facă parastas solemn și la anul dela ziua morții, dar simțul de pietate față de memoria regretatului nostru Arhiepiscop diecesan ne impune datorința, să Vă revocăm tuturor în memorie acea dispozițiune, în scopul de a fi observată pretutindenea și în modul cuvenit.

Despre îndeplinirea acestei dispozițiuni, oficiile parohiale se îndatorează a face imediat raport oficiului protopopesesc concernent, ear' acestea

vor raporta Consistorului, observând, că înțelăsarea executării acestei dispozițiuni atrage după sine urmările neîmplinirii datorinței oficiale.

Arad, la 6/19 Martie 1903.

Consistorul eparchial gr.-or. rom. din Arad:

Ioan I. Papp,
Arhimandrit.

Convorbiri

Intre un cercător și un încredințat.
Asupra ortodoxiei bisericei orientale,

De

FILARET

Mitropolitul Moscvei.

Convorbirea I.

(Continuare).

Incredințatul: Voiești așadar' să dovedesc că oare-cari biserici sunt cu neadevărul și greșesc.

»Faptele cari ne-ai făcut noauă,«
adeacă ai surpat imperiul Iuda și au dărîmat Ie-
rusalimul ducând mulțime de suflete în robie.

Ad. 9. Acest vers vorbește despre pedepsele
cari se aplicau locuitorilor unei cetăți când se
robia de către dușmani, ca: uciderea cu petri,
tăierea capului, sugrumarea și altele.

(Va urma)

Arad, 5/18 Martie 1903.

Ioan Nicorescu.

Hârtii vechi din Archiva Statului (Archiva Locumtenențială)

Comunicate de *Dr. G. Alecsici.*

(3) Seine k. k. Majestät haben den, bey der Griechisch
ünirten, und nich ünirten Geistlichkeit hie und da beste-
henden Gebraüch, vermög welchen die Kranken in die
Kirche gebracht

Recurenții vor avea a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din loc cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, în cântări și în oratorii, cei ce vor documenta că posed desteritatea de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Zărand, în 6/19 Februarie 1903.

Aurel Iancu,
paroch preș. comit. par.

David Balint,
inv. not comit. par.

În conțelegere cu mine: **CONSTANTIN GURBAN**. protopresbiter.

—□—

3—3

Licitațiuni minuende.

Pentru acoperirea cu tinichea (pleh) a bisericeii, pentru vâpsirea turnului, și pentru aurirea crucilor de pe turnul și altarul bisericeii, se escrie concurs cu prețul de esclamară 1549 cor.